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Emërtimi Data Vendi Përshkrimi Emërtimi Data Vendi Përshkrimi

18 Janar 

6 Maj 

14 Maj 

15 Maj 

20 Maj 

22 Maj 

7 Qershor 

29 Qershor 

25 Korrik 

Gostivisht 

Kaduç

Mbreshtan 

Leskovik

Vodicë

Gjonç

Qesarake 

Rehovë

Starje 

Festa e 
“Shën Thanasit"

Festa e 
"Mekamit të Polenës"

Festa e 
"Dervish Elmazit"

Festa e 
"Haxhi Babait"

Shën Pjetri 

Festa e Llazishtës

Festa 
e Çlirimit

 të Leskovikut

Batalioni Hakmarrja 

Festa e 
"Xhamisë së Mbreshtanit"

Festë fetare, kremtohet ditën e 
Shën Thanasit. 26 Korrik 

6 Gusht

15 Gusht

24 Gusht

25 Gusht

28 Gusht

28 Gusht

20 Tetor

e Diela 
e tretë 
e Gushtit 

Java e fundit 
e Korrikut

Shtikë

Luaras

Leskovik

Borovë

Kagjinas

Sanjollas 

Kreshovë

Podë, 
Leskovik 

Ersekë 

Glinë,
Leskovik

Festa e 
"Shën të Premtes"

Festa e Luarasit

Festa e 
Shën Sotirit  

Festa e 
Shën Marisë  

Festa e Glinës   

Festa e Mekamit 

Teqeja
e 

Kreshoves

Festa e Podës 

Festa 
e Çlirimit 
te Ersekës

Festa e fshatit  
Kagjinas  

Është një ditë e shënuar në besimin 
Krishter Ortodoks. Në këtë ditë të 
shenjtë , në sheshin e fshatit shtrohet 
sofra bujare kolonjare.

Në qëndër të fshatit merr jetë festa 
dedikuar fshatit të Luarasit.

Festa e Shën Marisë  ose ndryshe Festa e 
Fjetjes së Hyjëlindëses kremtohet në 15 
gusht, e paraprirë nga dy javë agjërimi 
kreshmor. për të përkujtuar vdekjen, 
ngjalljen dhe ngjalljen dhe lavdërimin e 
Nënës së Krishtit.

Festë fetare që frekuentohet edhe nga 
shtetasit Grekë

Festë fetare e cila organizohet nga 
banorë e fshatit në 24 Gusht.

Besimtarët festojnë çdo 25 Gusht 
festën e Glinës, një festë tradicionale.

Festë që festohet nga besimtarët 
Bektashinj më 28 Gusht.

Festë fetare e sektit Bektashinj, bëhet 
peligrinazh nga besimtarë të ndryshëm

E diela e tretë e muajit Gusht 
festohet festa e Podës.

Më 20 Tetor 1943 është data e 
çlirimit të qytetit të Ersekës nga 
forcat Naziste Gjermane.

Festë që festohet nga besimtarët 
Bektashinj më 6 Maj.

Festë fetare e cila organizohet 
nga banorë e fshatit Mbreshtan.

Data 15 maj 1943 është data e 
çlirimit të qytetit të Leskovikut 
nga trupat fashiste Italiane.

Çdo vit në 22 Maj tek Mekami I Gjonçit 
bëhët peligrinazh nga e gjithë 
Shqipëria dhe jashtë saj .
Teqeja  e Qesarakës  është shpallur Monu-
ment Kulture, kateg. e I-rë. Kjo Teqe 
ndodhet në fshatin Qesarakë dhe  festa 
organizohet për nder të shenjtorit Haxhi 
Babaj.

Çdo 29 Qershor në fshatin Rehovë 
festohet festa e " Shën Pjetrit", në fshat 
ndodhet dhe Kisha që mban të njëjtin 
emër.

Çdo vit ne 25 Korrik festohet festa e 
Llazishtes, është një festë fetare dhe 
kisha ndodhet rrëzë malit Gramoz.

Data 20 Maj është dita e themelimit të 
batalionit Hakmarrja" në Vodicë  por prej 
kohësh kjo ditë është kthyer në një festë të 
gjithë banorëve të zonës përreth por edhe 
atyre të larguar. 


